
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    64    DEL     08/02/2017 

  RICORSO AL TAR EMILIA ROMAGNA PROMOSSO DALLA SIG. HYKAVA 
NATALIYA   NOTIFICATO  IN  DATA  30/12/2016  (PROT.  47544)  - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANDREA 
MUSSONI IN ESECUZIONE DGC 17/2017 CIG Z751D226F9 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Santato Silvia 

Pratica n. 73 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 64 del 08/02/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

    PREMESSO che , in data  30/12/2016 (prot 47544/2016)  è stato notificato a questo 
Comune il ricorso proposto dalla Sig, Hykava Nataliya avanti al  Tar Emilia Romagna  per 
l'annullamento  previa  adozione  delle  idonee  misure  cautelari,  delle  comunicazioni  del 
Dirigente 3° Settore Servizi Sociali Comune di Cattolica, con le quali la ricorrente veniva  
informata  dell'esclusione   del  proprio   nucleo  familiare   Nataliya  Hikava  dalla  vigente 
graduatoria per l'Erp;

RILEVATO che il provvedimento contiene istanza cautelare;

RITENUTO    necessario  procedere  urgentemente  alla  nomina  di  un  legale 
patrocinatore al fine di difendere il legittimo operato dell'Amministrazione comunale;

DATO atto che con lettera assunta al  prot.  al  n.  2459/2017 sono stati  chiesti  i 
preventivi di spesa per l'incarico di patrocinio legale nel procedimento in  oggetto a n. 3  
legali iscritti all'elenco avvocati approvato con determina dirigenziale n. 667/2016;

VISTI  i preventivi di spesa trasmessi entro i termini richiesti con note prott. nn. 
2876 – 2839 – e 2840/2017  tra i quali è risultato maggiormente conveniente dal punto di 
vista  economico  quello  dell'Avv.  Andrea  Mussoni  dello  Studio  Legale  Associato  Avv. 
Andrea Mussoni e Avv. Davide Morri con sede in Rimini C.so d'Augusto n. 100, assunto al 
prot. n. 2876 del 24/01/2017;

RILEVATO  che:
 il  Comune di Cattolica non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa,  

delle  professionalità  richieste  per  sostenere  le  proprie  ragioni  per  cui  si  rende 
necessaria l’affidamento di un incarico legale;

  l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo 
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza 
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982  
n.31 e ss.mm.ii.

 La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il  quale  
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto  lavori servizi e forniture, esclusi 
in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di 
“economicità,  ,efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…” 

 In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento 
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché 
adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016 

Pratica n. 73 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 64 del 08/02/2017 Pag. 2 di 4



 
RILEVATO   che,  l'avvocato  Andrea  Mussoni,  iscritto  all'elenco  degli  avvocati 

approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  667  del  23/09/2016,   si  è  dichiarato 
disponibile ad accettare l'incarico di patrocinio legale alle condizioni di cui al preventivo di 
trasmesso via Pec con nota assunta al prot al n. 2876/2017 allegato A) al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale:

DATO ATTO che i  citati  parametri risultano coerenti con quelli  previsti  dal DM 
55/2014 e con le condizioni previste nell'avviso pubblicato dall'Ente ai fini dell'iscrizione 
nell'elenco degli avvocati di cui alla determina dirigenziale n. 667/2016, e che la Giunta 
comunale  con  DGC 17/2016  ha  approvato  il  conferimento  dell'incarico  di  patrocinio 
legale;

DATO atto che è stato acquisito dall' ANAC per  presente affidamento il seguente 
codice CIG:. Z751D226F9;

VISTA la faq  ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga 
attribuito ad un professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in  
relazione a singole controversie, l’Amministrazione  è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2,  
del d.lgs. n. 33/2013, a pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori;

RITENUTO,  quindi,  necessario  ed  opportuno,  al  fine  di  difendere  il  legittimo 
operato dell'Amministrazione comunale costituirsi nel sopracitato giudizio,  per i motivi 
sopra esposti, per sostenere le ragioni di questa Amministrazione comunale,  conferendo 
incarico di  patrocinio legale all' Avv. Andrea Mussoni  dello Studio Legale Associato Avv.  
Andrea Mussoni e Avv. Davide Morri  con sede in Rimini C.so d'Augusto n. 100;

VISTI gli artt. 6 e 50 del  D.Lgs n. 267/2000;

VISTO  l'art,  47  dello  Statuto  comunale  il  quale  stabilisce  che  “...  l'Ente  si 
costituisce  direttamente in  giudizio per il  tramite  del  Sindaco abilitato a  promuovere  e  
resistere alle liti”;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai sensi 
dell’art. 47 dello Statuto comunale;

2)   di conferire alle condizioni economiche di cui al preventivo di spesa allegato A) alla 

Pratica n. 73 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 64 del 08/02/2017 Pag. 3 di 4



presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  le  motivazioni  esposte  in 
narrativa  che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l'incarico di patrocinio legale , 
del  procedimento  giudiziario  citato  in  premessa,  all'avv.  Andrea  Mussoni  dello  Studio 
Legale Associato Avv. ti Mussoni e Morri con sede in Rimini C.so d'Augusto n. 100 P.I.  
03777770409 , con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di rinunciare agli atti, accettare 
analoghe rinunce, transigere, sottoscrivere ogni atto del processo; 

3)  di dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di cui 
al preventivo di spesa allegato agli atti della presente e precisamente  per € 690,00 oltre a 
Cpa, Iva,  per un totale di € 2.156,96 omnicomprensivo senza addebito spese generali;

4) di dare atto che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa 
quella  di   nominare sostituti  in udienza,  rinunciare agli  atti,  accettare analoghe rinunce, 
transigere, sottoscrivere ogni atto del processo;

5) di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del 
TUEL D.lgs 267/2000 e ss.mm.;

6) di imputare la spesa complessiva di € 2.156,96 sul capitolo 270002 del bilancio di  
previsione  corrente  esercizio  finanziario  cod.  siope  1331  –  Piano  dei  Conti 
U.1.03.02.11.006 Patrocinio Legale;

7) di trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà per 
accettazione delle condizioni riportate;
 
8) di  individuare  nel  sig.  Marco  Nanni  –  Ufficio  contenzioso  e  affari  legali,  il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  di  cui  alla  presente 
determinazione;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/02/2017 
Firmato

SANTATO SILVIA / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 73 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 64 del 08/02/2017 Pag. 4 di 4



STUDIO LEGALE ASSOCIATO
AVV. ANDREA MUSSONI & AVV. DAVmE MORRI

Rimini, 24 gennaio 2017

SPETT.LE

COMUNE DI CA TTOLICA

PIAZZA ROOSEVELT s

47841 CATTOLICA

Via p.e.c.: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SPETT.LE UFFICIO AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

OGGETTO. richiesta di preventivo - Procedimento avanti al T.A.R. Emilia Rornagna
notificato il 30.12.201 6 pmt. 47544 - Hykava Nataliya / Comune di Cattolica

Gentile Dott. Nanni,
di seguito indico il preventivo relativo alle competenze ed onorari nel!'eventualita l'incarico
per Ia difesa dell'Amministrazione comunale dovesse essere affidato al sottoscritto:

1) Fase di studio della contmversia:

2)Fase introduttiva del giudizio:

3) Fase istruttoria e/o di trattazione:

4) Fase decisionale:

500,00

500,00

400,00

300,00

Tot. onorari. 1700,00 oltre iva e c.p.a. come per legge

Si precisa che il preventivo e comprensivo sia delle spese occorrende per eventuali sostituti
in udienza che delle s,pese di domiciliazione: a tal proposito, come da richiesta, indico il
nominativo del domiciliatario di curt intenderei awalermi: Avv. Francesco Bragagni del Foro di
Bologna, con Studio in Bologna, Strada Maggiore n. 31. L'Aw. Bragagni svolge da un
decennio attivita di domiciliazione in favore del Comune di Rimini.k;=xilCon i r5(%;)Iiori sal

Avv. Arir%a Mu'

Si allega: dicl'ffarazione art sensi dell'mt. 47 dpr 445 del 28. 12.2000.
3

/(VVISO Dl RlSErlVATEZZA

Qucsln comunicazioiic c rid uso csclusivo di (:ol(11 iil qtmli: t indirizziilii e pcilrehlie coii{cncre inrarmuzioni riscrvu{c. Se l auvcsle riccvulu pcr crrorc, ci
scusinmo pcr Iauccadulo e Vi iiiviliiuiio corlcsciiienlc n darcciic iiotiziii cd u distniggcre il messnggio ricevuto. Vi ricordiumo cbe In diffusione,
I'iitilizzn c/o In coriscrvnziaiie dei dii(i riccvuti per errore cosliluiscono violg.ioni alle dispasizioni dcl decreio legisliiFivo 196/2003 denominu}o
"Codice in inateriu di prnlezione dei dali persoimli".

Corso d'AuHuslo n. 100, 47921 RIMIN?
Via Marecc]iiese n. 562, Corpol6, 47923 RIMIN?

Tel. (05all ) 709670 - Fax 439462,' P.IVA 03777770409
cell. 339 6862834 (Aw. Mussoni); cell. 339 7190690 (Avv. Morri)

e-mail: andrea.miissoni@libero.it; davide.morri@libero.it

LLI

tti
O
.-Im
SO
)S
Jll
JO
,ii,4
U(6

o
-I

ds
5

1)
slll

5 g
:I-

:}p
l)Ll

S

'%

'%

-l

a+
ao

0

N
'-%

lj)

a)

O

0

Z

o
ffl

ffl

o

o

o
Y
(li



STUDIO LEGALE ASSOCIATO
AVV. ANDREA MUSSONI & AVV. DAVmE MORRI

A FAR PAR TE INTEGRANTE DEL PREVENTIVO DI SPESA

DICHIARAZIONE EXART. 47 DPR 445 DEL 28.12.2000

// sottoscritto Aw. Andrea Mussoni, c.f. MSSNDR71T28G479Z, consapevole delle
sanzioni penali previste dalrart. 76 del DPR 445/2000 nel caso di mendaci dichiarazioni,
falsita neg!i atti, uso o esibizione di atti falsi contenenti dati non rispondenti a verita,

dichiara

di non trovarsi in situazioni di incompatibilita in relazione a quanto disposto dall'art- 37 del
codice deontologico, ora art. 24 del Nuovo Codice Deontologico.

:i-:'-'-j9:=E'Riini, 24 gennaio 2017

/IVVISO Dl RISERVATEZZA

Questa comuniciiziane (! ad uso csclusivo di coliii ul quiile c iimirizzulii e potrcbbe coiiicncrc inrormiizioiii riscrviitc. Se laavesic ricevutu per errore, ciscffs!rimo per l'ticaiduto c Vi inviliiitno coricseincnlc n diirceiic nolizin cd n disiruggcte il messnggio riccvuto. Vi ricordinmo clie In difTusione,l'ulrl:zzo c/; In -canservnzionc dc! diil! ricevuli per crrorc coslituisco+io violnzioni ane disposizioni del decrc(o lcgislativo 196/2003 dcnominuto
"Codicc in mu}erin di proiezioiic dei dnti personnli'.

Corso d'Augusto n. 100, 47921 R[M'lN'l
Via Marecchiese n. 562, Corpal6, 47923 RIM}Nl

Tcl. (0541 ) 709670 - Fnx 439462: P.IVA 03 777770409
cell. 339 6862834 (Avv. Mussoni); cell. 339 7)90690 (Avv. Morri)

e-mail: andrea.mussoni@libero.it; davide.morri@libero.it


